

Paris, le 17 juillet 2012

## GROUPE MANUTAN

### Chiffre d'Affaires du 3<sup>ème</sup> TRIMESTRE 2011/2012

(en milliers d'euros)	CA à fin juin 2012	CA à fin juin 2011	T3 2012	T3 2011	T2 2012	T2 2011	T1 2012	T1 2011
Chiffre d'affaires hors contribution des sociétés acquises/cédées	429,841	441,216	133,250	139,660	144,565	146,564	152,026	154,992
Contribution des sociétés acquises	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>429,841</b>	<b>441,216</b>	<b>133,250</b>	<b>139,660</b>	<b>144,565</b>	<b>146,564</b>	<b>152,026</b>	<b>154,992</b>

A l'issue des neuf premiers mois de l'exercice 2011/2012, le chiffre d'affaires du Groupe Manutan s'établit à 429,8 millions d'euros, contre 441,2 millions pour l'exercice précédent. Le Groupe Manutan enregistre donc une baisse de 2,6% (-2,8% à change constant) de son chiffre d'affaires sur les 9 premiers mois d'activité par rapport au bon exercice précédent.

Pour sa part, le chiffre d'affaires du troisième trimestre 2011/2012 s'établit à 133,3 millions d'euros en recul de 4,6% (-5,2% à change constant) par rapport au troisième trimestre 2010/2011, dans un contexte toujours aussi difficile, marqué par la persistance des tensions en Europe qui touche tous les segments clients du Groupe.

Au niveau de ses zones opérationnelles, les marchés du Groupe n'affichent pas tous la même tendance après 9 mois d'activité:

(en devises locales)	1 <sup>er</sup> Trimestre	2 <sup>ème</sup> Trimestre	3 <sup>ème</sup> Trimestre	4 <sup>ème</sup> Trimestre	Exercice
Nord	2,1%	2,4%	6,9%		3,7%
Centre	-11,2%	-4,0%	-2,9%		-6,2%
Est	-10,4%	2,7%	-2,2%		-3,8%
Sud	1,1%	-1,7%	-8,2%		-2,8%
Ouest	0,8%	2,9%	3,9%		2,6%
<b>Total Groupe</b>	<b>-1,9%</b>	<b>-1,4%</b>	<b>-4,6%</b>		<b>-2,6%</b>

- Les zones Nord et Ouest continuent à très bien se comporter et consolident leur dynamique de croissance. A l'issue des neuf premiers mois de l'exercice, leur activité est en progression de plus de 4%.
- La zone Sud enregistre une baisse de 2,8% de son activité par rapport à l'exercice précédent en partie liée à une base de comparaison défavorable sur le segment des collectivités. A noter, l'activité de Manutan SA qui reste stable (+0,4% malgré le contexte).
- Les zones Centre et Est continuent de subir les effets de la conjoncture mais enregistrent un troisième trimestre moins marqué que le premier semestre.

Le groupe n'envisage pas de changement de conjoncture significatif sur la fin de l'exercice mais restera vigilant sur l'évolution du contexte économique. Il poursuivra sa politique volontariste destinée à sécuriser un niveau de rentabilité acceptable tout en soutenant le développement du chiffre d'affaires à court et moyen terme.

Enfin, fort d'une situation financière toujours très solide, le Groupe poursuit ses efforts en termes de maîtrise des coûts afin de limiter l'impact négatif de la décroissance sur le résultat.